
TEMPORADA DE FÉRIAS – JULHO 2018 

 

02/07  
(2ªf) 

03/07  
(3ªf) 

04/07 
 (4ªf) 

05/07  
(5ªf) 

06/07  
(6ªf) 

10/07  
(3ªf) 

11/07  
(4ªf) 

12/07 
 (5ªf) 

13/07  
(6ªf) 

16/07  
(2ªf) 

Integração das 
turmas, 
combinados e 
regras de 
convivência. 
 
Brincadeiras e 
jogos de 
quintal 
 

Oficina de 
musicalização 
com o 
professor Leo 
 
Tirolesa 
 

Balanço com 
pneus e 
trapézio 

Dia de pular 
corda. Quem 
não sabe vai 
aprender e 
quem já sabe 
vai se superar! 

Roda capoeira 
dos bichos 
 

Oficina de 
musicalização 
com o 
professor Leo 
 

Modelagem 
com argila 
 
 

Brincadeiras 
com bolas e 
bambolês 

Oficina de 
bolhas de 
sabão 

Culinária: 
sanduíche 
natural 
 
Brincadeiras 
com peteca 

 

17/07  
(3ªf) 

18/07 
(4ªf) 

19/07 
(5ªf) 

 20/07 
(6ªf) 

23/07 
(2ªf) 

24/07 (3ªf) 
25/07 
(4ªf) 

26/07 
(5ªf) 

27/07 
(6ªf) 

30/07  
(2ªf) 

31/07  
(3ªf) 

Brincadeiras 
de circo 

Gincana: 
pistas 
escondidas 
pelo pátio 

Tirolesa 
 
Roda de 
história: 
contação 
com livros, 
fantoches e 
baú de 
fantasias 

Montar e 
brincar com 
cabanas 
 
 
 
 
 
 

Culinária: 
bolo de 
chocolate. 
 
 
Oficina de 
criatividade 
com sucatas 
e bonecos 
com meias 
 

Oficina de 
musicalização 
com o 
professor Leo. 
 
 

Sessão de 
cinema com 
pipoca. 
 
Brincadeiras 
de quintal 

Brincadeira 
de Casinha.  
O faz de 
conta sugere 
trazer 
objetos 
como 
bonecos, 
roupas e 
acessórios 
 

Pintura nas 
esculturas 
modeladas 
em argila 

Pintura no 
painel de 
azulejo: 
Registro das 
lembranças 
das férias. 

Som com os 
instrumentos  
do  professor 
Leo. 
 
Despedida 
Vamos fazer 
um 
piquenique. 
Trazer lanche 
fácil para 
compartilhar 
com os 
amigos. 

A programação diária conta com uma atividade de destaque e outras brincadeiras, como escalada, jogos cooperativos e atividades corporais dirigidas pelo professor de educação física e 

capoeira Rubens Xavier.  


